.,:\. .~

ESTADO DE GOIÁS

Ofício Mensagem nº..If',2019.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Estadual Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Alfredo Nasser

NESTA

Senhor Presidente,

Goiânia, /oZ.- de março de 2019.

Encaminho à apreciação e deliberação dessa ilustre Assembleia

Legislativa o incluso projeto de lei que autoriza a abertura de crédito especial à

•••• Secretaria da Educação e dá outras providências.
O crédito especial a ser aberto possui o importe de R$ 20.000.000,00

(vinte milhões de reais), destinado a cobrir as despesas a serem realizadas na fonte (116)

- Cota-Parte do Salário-Educal~ão- Cota Estadual.
Requeiro que o projeto seja apreciado em regime de urgência, nos

termos do regimento interno dessa casa e do artigo 22 da Constituição do Estado de

Goiás.

Colho a oportunidade para apresentar a essa Presidência e aos

demais parlamentares votos de estima e consideração.

"

t
MINUTA

,DE DE DE 2019.

Autoriza a abertura de créditos especiais, à Secretaria de Estado de Educação e dá outras provi-
dências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente'exerCÍ-
cio, créditos especiais à Secretaria de Estado de Educação no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte
milhões de reais), destinados a cobrir as despesas a serem realizadas na fonte (116) -Cota-Parte
do Salário-Educação - Cota Estadual, conforme Anexo Único.

Art. 2° Os recursos necessários para possibilitar a abertura dos créditos especi-
ais autorizados no art. 1° serão provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias, no
valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), em conformidade com o disposto no Art. 43,
S 1°, inciso IIl, da Lei federal nO4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo Único. Após a abertura dos créditos especiais autorizados nesta Lei,
fica autorizada a sua suplementação desde que sua indicação de recurso seja proveniente da anu-
lação parcial ou total de dotações orçamentárias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia,

131° da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
Governador do Estado

Superintendência de Orçamento e Despesa

de de 2019,

t, .

ANEXO úNICO

DETALHAMENTO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

r-..---ExERclcjõ.~-..-] ..-----".--.--'-"'C-'~'~"'~'~'~'~"--~--IõT9~-.---~'~-.-.~--.~..-~.----~-".l
r-ÓR(}ÁÕ-~l24õõ=-S;~;etaria de Estado de Educação. .................... .. .... ..~r UNIDADE 1i4õi-Superintendência Exec~tiv;de Educação' '."- - - --.-- ..- - ..".~..-'-.,---- ..f1'.~.-.-..---.".- ~_.~"."-'"_.~"-_."~--_._--_."-._".._ - _ - .._.,- ,,_ _ _ - ..- - _ - -- - - .

ts=~~iJr!~~:::~:====:~9
! AÇÃO 2095.- Transporte Escolar - Transferência de Recursos Financeiros às I
I . .. .... . ... .... '.' . Prefeituras ePagamento a Empresa
Cªtgfº::~~~~~~PESAT~~Q~~~)i~~p~~~;~~~~~_s~~_~~=~=~~~.::~:===::~'~._=:===:=-=~_~.-.:=:~~-=-
r
l...MODffI~:~ ...E DE... 116- Cota-Parte}o Salário-Educação -Cota Estadual

APLICAÇÃO 2-Execução Orçamentária Delegada a ly1unicípios

rrwoRECURSO Ife~our~_ ,__"._"._'__ ~
L I9T ALIR$ 10.500.000,00 __ " ~

I EXERCICIO--r _.-- _._.- .- - . 2019 ". '._-" ---"-
1---.-ORGA6-~---.--.J~4ÕÕ=-S~~;~ta;i-;-deEstad~.d~Ed~caçã~.-~-- ..---..-.--....-.--._._-.-.- ..-"-

~ f--' ~~fJ- ~~~2~:::;ntendênCiaExecutivadeEduc:;ção- __o ._. _. • •• __r SUB~FUNÇÃO. 136~-Edu~ação Básica .

PROGRAMA' --nc.1?1.9- P~~gramaMelhoria da Infraestrutura Física, Pedagógi~a e Tecno-
Ilógica-~~!E~~~:s~:~~~~~:~erê;ci~~~SoSFina;,Cci;Q;ãS-

GRUPO DE DESPESA 103- Out~;;De~pesas Correntes .... "......... .... .r FOt\JTE' . 1116- Cot;-Parte do Salári<>.-Ed~cação- Cota Estadual

I
l".. :T.~~~t~~~~~~~_.~? =Apl..~~~õe~..~~~"~~~~_.'_' , "~"'...__ ~_ ..4. __ •.__ •._ ••••••_ •••••.•.""_""'_''''_'''_''''_'''_''

IPO RECURSO Tesouro
L_._ ._~_.!º1~~ .._ _.~~~:?.Qº.:9-º~0~,_.~._.~" ..~. ~"_"_. ~,_~_._"..~.~_~_.__.._._ _.

Superintendência de Orçamento e Despesa

À PUBLICA ç7i.é5"'t~'-"~ãOSTERIOR-
MENTE, À COMISS/i.O DE CONS-
TlTUIÇÃO, JUSTiGA ~:;REDAÇÃO.
Em . I ~ /2oJ~

/' -

" , l t

PROCESSO LEGISLATIVO2019000982
Auluaç4o: 12/03/2019

N° OrI.MSQ: 14.Q
Origem: QOVERNADORIA DO ESTADO DE QOIAS
Aulor: QOVERNADOR DO ESTADO DE GOlAs

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

o

ESTADO DE GOIÁS

Ofício Mensagem n2./:9'/2019.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Estadual lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Alfredo Nasser

NESTA

Senhm' Presidente,

Goiânia, /c::<.- de março de 2019.

Encaminho à apreciação e deliberação dessa ilustre Assembleia

Legislativa o incluso projeto de lei que autoriza a abertura de crédito especial à

Secretaria da Educação e dá outras providências.
O crédito especial a ser aberto possui o importe de R$ 20.000.000,00

(vinte milhões de reais), destinado a cobrir as despesas a serem realizadas na fonte (116)

- Cota-Parte do Salário-Educação - Cota Estadual.
Requeiro que o projeto seja apreciado em regime de urgência, nos

termos do regimento interno dessa casa e do artigo 22 da Constituição do Estado de

Goiás.

Colho a oportunidade para apresentar a essa Presidência e aos

demais parlamentares votos de estima e consideração.

/7

~~

' // \' fi . .".-
-tJ'..() tio :.L C:;;A c C/'--"Y

Ronaldo Ra. os iado
GOVI:RNADq P ESTADO

•
MINUTA

,DE DE DE 2019.

Autoriza a abertura de créditos especiais, à Secretaria de Estado de Educação.e dá outras provi-
dências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exerCÍ-
cio, créditos especiais à Secretaria de Estado de Educação no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte
milhões de reais), destinados a cobrir as despesas a serem realizadas na fonte (116) -Cota-Parte
do Salário-Educação - Cota Estadual, conforme Anexo Único.

Art. 2° Os recursos necessários para possibilitar a abertura dos créditos especi-
ais autorizados no art. 1° serão provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias, no
valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), em conformidade com o disposto no Art. 43,
S 1°, inciso IH, da Lei federal nO4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo Único. Após a abertura dos créditos especiais autorizados nesta Lei,
fica autorizada a sua suplementação desde que sua indicação de recurso seja proveniente da anu-
lação parcial ou total de dotações orçamentárias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia,

131° da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
Governador do Estado

Superintendência de Orçamento e Despesa

de de 2019,

I
ANEXO úNICO

DETALHAMENTO DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

~=El?i!;=-~~~~U~;;~~:t;::~~~U:ã;--==--~-~
t-._- ...._- ....--.-;;--_.--.--- ..~--- ...-.-- ...-... .--- ...---.-- ....--.- ...-.--.---.----.-.-.j
~s!=:-1]i~==~~=-~aFísiêa~;a:~~c:~e~n~
I' AÇÃO~: T;~~lsporteEscolar - Transferência de Recursos Financei~osàs II

I lPrefelturas e Pagamento a Empresa

~~OF~SP~~~?£t~~ota~Stad~=--=l~~p'ii1~~~~ecuçãoOrçamentáriaDelegadaa~---------."
r-fIPORiféURSO ITesouro-_..--
L. .!9T~~=-lR$10.5 oq-,0--00-,0-0-----' ----- ..-----_-==-_=-=---~._
1--EXERCÍCIá-'l-'-'--.-- .. 2019"1
r-'=~:=-qRGXº=.=:=]240-º.~S~~'eta~iade Esta~o.de Educaçãó..-"---.-.--==_._. __
! UNIDADE -12402- Superintendência Executiva de Educaçãor-----------.-~---"._- . .. .-.,,-"---.-.----
I FUNÇAO 112-Educaçãor suã:PUN"ÇAü-"1368 -. Edl;..•.ca.-ç-ão--B-ás-ic-a--------.-----.-----.-----'

l-i -- PROGRAMA .. li? 1.9- - p~,~grama~\1elhoriada Infraestrutura Física, Pedagógica e Tecno-
I Ilógica

1

-'-. -'.'-~çÃO -------~095,- T~;~spo.!teEscola~:-Tra'ilsferênci~d.eRe.cur;~~Financei.rosàs __'"
_. ....__ -!efeltur~~~ Pagamento a Empresa .. , _
iGRUPO DE DESPESA 103- Outras Despesas Correntes
1- FONTE --~~ Cota-:'Partedo Salário-Educação - Cota Estadual
r- . F--- .' ----
i MODALIDADE DE 90 I' - D'I APLICAÇÃO -Ap Icaçoes lfetas
i-TIPO RECÚRSOlfesouro--.---- ..- ..- ..-.-.--.--- ..--.-.----.--.---- ..

L.~~.__TC?!~~ =~-'lR$.2.:.~Qº~º~OO,0Q.....~..__ . ._.,,_ ..__ ._.__ ..__.._. ._. .. ~.

Superintendência de Orçamento e Despesa

À PUBLlCÃ"ÇA(5."t~"-"'PÕSTERIOR_
MENTEs À COMISS,40 DE CONS ..
TITUIÇÃOs ,JUSTIÇA '= REDAÇÃO.
Em / /203~

i' -

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009